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[Finansministeren.] 
stigningen paa 300 Mill. Kr. eller Prisstig- 
ningen paa Varerne, bortset fra Skatten, 
kan saaledes forklare, at Forbrugernes 
Udgift til stærke Drikke er 3-doblet i For- 
hold til før Krigen; dette kan kun forkla- 
res ved, at der er foregaaet en reel Stig- 
ning af den omsatte Varemængde, hvilket 
man ogsaa faar bekræftet, naar man sam- 
menligner Engrosomsætningen af stærke 
Drikke før og nu. 

I 1938 udgjorde saaledes det samlede 
Salg af indenlandsk og udenlandsk Spiritus 
1,7 Mill. Liter å 100 put. og i 1946 3,6 Mill. 
Liter, altsaa mere end en Fordobling. 

I 1938 blev der fra Bryggerierne ud- 
leveret 1,4 Mill. hl stærkt 01 og i 1946 1,8 
Mill. hl, hvilket viser en Stigning paa ca. 
30 pOt., og regner man udenlandsk Vin og 
dansk Frugtvin under eet, finder man en 
Stigning paa ca. 45 pCt., nemlig fra 8,1 
Mill. Liter til 11,9 Mill. Liter. 

For Nøjagtighedens Skyld skal det 
nævnes, at Folketallet i denne Periode 
kun er steget 8 - 9  p0t. 

Hvis man sammenligner de 10 første 
Maaneder af indeværende Aar, altsaa fra 
1. Januar til 31. Oktober 1947, med den 
tilsvarende Periode i 1946, finder man, at 
Spritfabrikkernes Salg af Drikkespiritus 
er gaaet ned fra 2,8 Mill. Liter å 100 pOt. 
til 2,5 Mill. Liter, altsaa med 300 000 
Liter. Denne Nedgang fandt imidlertid 
Sted i Aarets 3 første Maaneder og maa 
sikkert sættes i Forbindelse med den lange 
Isperiode, hvor det jo ofte var vanskeligt 
at faa Varer sendt rundt i Landet. Det 
tilsvarende Salg for de første 10 Maaneder 
af 1938 var kun 1 Mill. Liter, og For- 
bruget af Spiritus er altsaa stadig mere end 
dobbelt saa stort som tør Jungen. 

Ølsalget har i de første 10 Maaneder 
af 1947 andraget godt 1,6 Mill. hl. mod 
1,5 Mill. hl i den tilsvarende Periode af 
1946, altsaa en Stigning paa ca. 10 pCt. 
og over 50 p0t. mere end i 1938. Da Brygge- 
riernes Tildeling af Byg imidlertid er skaa- 
ret ned fra 1. Oktober, maa man regne med, 
at Salget vil gaa ca. 15 pOt. ned i den 
kommende Tid. 

Endelig skal det nævnes, at Salget af 
dansk Frugtvin viser en betydelig Stigning. 
For Perioden Januar홢Oktober 1947 var 
Salget 10 p0t. højere end i 1946 og mere 
end 4 Gange saa stort som i 1938. 

Med Hensyn til Omsætningen af stærke 
Drikke i Restaurationsvirksomheder skal 
det oplyses, at Omsætningen, eksklusive 
Restaurationsafgiftten, faldt noget efter 
Afgiftsforhøjelsen i August 1946; denne 

Nedgang holdt sig dog ikke, og fra Maj 
Maaned i Aar er man kommet op paa de 
samme Omsætningstal som i 1946. 

Det vil fremgaa af de Tal, jeg i det fore- 
gaaende har nævnt, at Befolkningens For- 
brug af stærke Drikke ligger betydeligt 
over Forbruget før Krigen til Trods for de 
stærkt forhøjede Skatter. 

Der er derfor næppe Grund til at an- 
tage, at en Bibeholdelse af de nuværende 
Afgifter foreløbig vil bevirke en Nedgang 
i Forbruget. 

Som det vil fremgaa af Bemærkningerne 
til Lovforslaget, er det i Loven af 31. Ok- 
tober 1946 om Afgift paa Omsætningen af 
stærke Drikke fastsat, at det Beløb, der i 
indeværende Finansaar indkommer i Af- 
gift paa Omsætningen af stærke Drikke ud 
over 160 Mill. Kr., skal anvendes til Af- 
skrivning paa Statens Reguleringskonto i 
Nationalbanken. Naar denne Bestemmelse 
i sin Tid blev. indsat paa de Konservatives 
Foranledning, var det jo, fordi Finansloven 
for 1947-48 oprindelig var budgetteret 
med Overskud. Statens Udgifter i Aar 
vil imidlertid som allerede nævnt blive 
større, end man oprindelig har regnet med, 
og man har derfor anset det for nødvendigt, 
at Provenuet af Forhøj elsen af Restaurations- 
afgiften i de 3 Maander, Loven nu søges 
forlænget, ca. 10 Mill. Kr., indgaar i Statens 
almindelige Driftsregnskab. Man har der- 
for i Lovforslagets § 1, Stk. 2, foreslaaet 
Grænsen 160 Mill. Kr. forhøjet til 170 
Mill. Kr., saaledes at det herefter er det 
Provenu af stærke Drikke, der i indevæ- 
rende Finansaar indkommer ud over 170 
Mill. Kr., som skal anvendes til Afskriv- 
ning paa Reguleringskontoen. 

Det skal i denne Forbindelse oplyses, 
at man, saafremt nærværende JLovtorslag 
gennemføres, vil kunne regne med et Provenu 
af Omsætningsafgiften af stærke Drikke 
for hele Finansaaret paa ca. 240 Mill. Kr., 
saaledes at der altsaa stadig bliver ca. 
70 Mill. Kr. til Reguleringskontoen. 

Med Hensyn til Afgiften af Konsum-Is 
skal jeg oplyse, at denne i den forløbne 
Del af indeværende Finansaar har indbragt 
godt 11 Mill. Kr. Da langt den største 
Del af Salget af Is jo finder Sted om 
Sommeren, er Provenuet i Vintermaane- 
derne forholdsvis ubetydeligt. Regner man 
med, at Produktionen i Januar Kvartal 
1948 bliver af tilsvarende Størrelse som 
Produktionen i det samme Kvartal i Aar, 
vil Provenuet i de 3 Maaneder, Loven 
søges forlænget, kunne ansættes til ca. 
% Mill. Kr. 

홢 Med disse Bemærkninger skal jeg til- 


